
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE
DELEGAR competência de Ordenador de Despesas ao servidor Cristiano 
Bernardo da Cruz Lobo Filho, matrícula nº 55588394/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e, em seus impedimentos legais, ao respecti-
vo substituto eventual, para, observadas a legislação aplicável e as normas 
em vigor, editar os atos que resultarem na emissão de empenho, autoriza-
ção de pagamento, suprimento de fundos e outros dispêndios de recursos, 
no período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBURQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 892530

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria AGE Nº 001/2023-GAB, de 2 de janeiro 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1331817.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 139/2022-GAB, de 
18/10/2022, publicada no DOE nº 35.155 de 19/10/2022, que concedeu 
30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora Eymmy Gabrielly 
Rodrigues da Silva, matrícula nº 5901672/2, no período de 02/01/2023 a 
31/01/2023, referente ao período aquisitivo de 17/11/2021 a 16/11/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBURQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 892529

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1195/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/2002944;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LUCI FREITAS VAZ, Identidade Funcional nº 
566/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coor-
denadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 26 de janeiro de 2023 a 24 de fevereiro de 2023, referente 
ao triênio de 21/04/2013 a 20.04.2016 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 892517

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1197/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2003221 de 15/12/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ELIANA 
CONCEICAO VASQUES DA SILVA PEREIRA Id. Funcional 3159302/1, ocu-
pante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Coorde-
nadoria de Gestão de Pessoas -DAF/SEPLAD, no período de 02 de janeiro 
de 2022 a 31 de janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo de 21 de 
fevereiro de 2020 a 20 de fevereiro 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 892518

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0387/2022–GABS/SEPLAD, 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto nº 2.766, de 21 
de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 35.196 de 22 de 
novembro de 2022 e,
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, proferida 
na Ação Ordinária nº 0809403-05.2021.8.14.0051, ajuizada por NETYARA 
RICHELE DA COSTA TAVARES;
Considerando o resultado final do Concurso Público C-173 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado de 11 
de setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício nº 000635/2022 PGE-GAB-PCTA da Pro-
curadoria-Geral do Estado; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 
2021/1195723.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1° da Constituição Estadual, com-
binado com o art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
NETYARA RICHELE DA COSTA TAVARES, para exercer na condição sub judice, 
o cargo de Professor Classe I, Nível A, Disciplina Matemática, URE 5ª – SAN-
TARÉM, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 892658
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL 

DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO C – 149 

EDITAL Nº 57/2023-SEPLAD/PCPA, 02 DE JANEIRO DE 2023 
HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO TÉCNICO 

PROFISSIONAL DE CANDIDATOS SUBJUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas atri-
buições legais, e em cumprimento de decisão judicial, TORNAM PÚBLICA a 
homologação da matrícula no Curso Técnico Profissional dos candidatos na 
condição sub judice, do Concurso Público nº C-149.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DE CANDIDATOS SUB JUDI-
CE NO CURSO TÉCNICO PROFISSIONAL 
1.1 Fica divulgado abaixo a relação dos candidatos na condição sub judice 
que tiveram a matrícula homologada no Curso Técnico Profissional.

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - DPC
NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

Ana Paula dos Santos Lima 100069922 0816503-33.2022.8.14.0000
Paulo Cesar Campos das Neves 100056898 0816503-33.2022.8.14.0000

2.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de janeiro de 2023.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 58/2023 – SEPLAD/PCPA, 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO C-149

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE PARA A 
MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo n° 
0816655-81.2022.8.14.0000, tornam público a convocação dos candidatos 
subjudices relacionados no Anexo I deste Edital, para a matrícula ao Curso 
de Formação Técnico Profissional do concurso público C-149.
1. DO ENVIO DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA NO 
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 Os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação de 
Polícia Civil deverão comparecer na Sede da Academia de Policia Civil do 
Estado do Pará no dia 04 de janeiro de 2023, no horário de 9h00min às 
15h00min, localizada na Rodovia BR 316, Km 13 - Bairro Centro, Marituba 
- PA, 67105-290 (Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP).
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
2.1. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação, os can-
didatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, estiverem 
capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo 
e apresentarem original e cópia autenticada da seguinte documentação:


